ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
•13 -12 ш

Об утверждении перечня тем вьшускных
| I квалификационных работ и научных руководителей

обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр ВМ.5734.*)

| | «ртановление современной западной цивилизации»

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работ?
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и
утверждении тем вьшускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в
2023-2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5734.*) «Становление
современной западной цивилизации» по направлению подготовки 46.04.01 «История».

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций
ШишмаковуД. Э. обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ в
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного
курса 2024 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего Приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего Приказа обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 46.00.00
История и археология от 30.11.2023 № 05/2.1/46-03-18.

Начальник Управления
образовательных программ f М. А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом от 3 № if в об

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5734.*) «Становление современной западной цивилизации» по

направлению подготовки 46.04.01 «История»

№ ФИО
обучающегося

Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного руководителя
выпускной

квалификационной работы

Должность научного
руководителя выпускной

квалификационной работы

Наименование
подразделения

1 2 3 4 5 6

1 Астахова
Марина
Николаевна

Мир знатной женщины в Англии в
раннее Новое время: Анна Клиффорд
и ее дневники

Терентьева Екатерина
Анатольевна

доцент Кафедра истории
средних веков

2 Бурвикова
Алина
Алексеевна

Царский культ в малоазийских
полисах государства Селевкидов

Климов Олег Юрьевич профессор Кафедра истории
древней Греции и
Рима

3 Дедов Вячеслав
Дмитриевич

Коммунальное движение в Милане
(по материалам северо-итальянских
хроник XI - XII веков)

Дмитриева Марина
Игоревна

доцент Кафедра истории
средних веков

4 Кондрашова
Елизавета
Сергеевна

Античное стадо на основе костных
останков в закрытых комплексах ям
городища Мирмекий VI - IV веков до
н.э.

Седых Валерий
Никандрович

доцент Кафедра
археологии

5 Мельникова
Мария
Алексеевна

Оракул Зевса в Додоне и его история
в VI - III веках до н.э.

Кулишова Оксана
Викторовна

профессор Кафедра истории
древней Греции и
Рима

6 Пахарькова
Вероника
Андреевна

Возникновение и становление
пацифистской традиции в
раннехристианской литературе (I -

Пантелеев Алексей
Дмитриевич

доцент Кафедра истории
древней Греции и
Рима

начало IV века)
7 Халиков Азар

Азизович
Античное наследие во французской
революционной публицистике 1789 -
1792 годов

Г ончарова Т атьяна
Николаевна

доцент Кафедра истории
нового и
новейшего времени